
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783  33Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 058/2018 (REPUBLICAÇÃO)

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estantes de Aço
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/01/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS LOCAL / 10:00HS – 
HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8382 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – equipamentos e material permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários 
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 399125

 EXTRATO DA PORTARIA Nº 53/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria de 
Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
024/2018-MP/PJB, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Baião, situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - 
Centro, CEP 68.465-000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.
Portaria Nº 53/2018-MP/PJB
Investigados: Prefeitura Municipal de Baião.
Assunto: A apuração de elementos para identifi cação dos 
investigados e do objeto da representação.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora designada 
para atuar na PJ de Baião-PA.

Protocolo: 399151

EXTRATO DE PORTARIA Nº 039/2018-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 
17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
020/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 000040-804/2018, que se encontra 
à disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam 
II, em Altamira/PA.
Portaria Nº 039/2018-MPE/7ºPJ/ATM 
Investigados: Instituto de Educação, Esporte, Cultura e Pesquisa 
Filhos de Oliveira Ltda e Faculdade FAÍSA.
Assunto: Apurar eventuais irregularidades nos estabelecimentos 
de ensino Instituto de Educação, Esporte, Cultura e Pesquisa 
Filhos de Oliveira Ltda e Faculdade FAÍSA.
Altamira/PA, 14 de novembro de 2018.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 399072

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO 

E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP

1ªPJ/MA/PC/HU
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, Lei nº. 8.625/93, e da Lei 

Complementar Estadual nº 057/06, combinado com o art. 93, 
II, da Lei 8.078/90, e demais disposições legais aplicáveis 
ao caso, inclusive dos termos do art. 2º, da Resolução nº 
23, de 17 de setembro de 2017, CNMP, torna pública a 
conversão da Notícia de Fato nº 000853-125/2018-MP/1ªPJ/
MA/PC/HU em Procedimento Preparatório, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000853-125/2018-MP/1ªPJ/
MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Investigado: Indeterminado.
Objeto de Investigação: abandono e maus tratos de 
animais, especificamente de vários gatos, que se encontram 
em uma residência, localizada na Pass. Bom Sossego, bairro 
Sacramenta, Belém/Pará, fato denunciado à Ouvidoria Geral 
do Ministério Público pela Sra. Giane Coimbra Malcher.
Belém, 14 de janeiro de 2019.   BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 399083

EXTRATO DE PORTARIA Nº 040/2018-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar 
nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – 
CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, 
de 30/06/2011, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO Nº 021/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 000065-
808/2018, que se encontra à disposição na Rua Ernesto 
Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Portaria Nº 040/2018-MPE/7ºPJ/ATM 
Investigados: Pousada Xingu, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo de Vitória do Xingu.
Assunto: Apurar eventuais irregularidades relativas ao 
empreendimento Pousada Rio Xingu, e da atuação da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vitória do Xingu 
no processo de licenciamento das atividades do referido 
estabelecimento.
Altamira/PA, 26 de novembro de 2018.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 399074

PORTARIA N° 8.080/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
209/2018/1ªCCR, datado de 22/8/2018,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça FREDERICO AUGUSTO 
DE MORAIS FREIRE e ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS 
COUTO NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, comporem, a contar de 25/10/2018, Grupo de 
Trabalho Interinstitucional entre o Ministério Público Federal 
e os Ministério Público Estaduais, para compartilhamento 
de diretrizes e ações que garantam a aplicação dos 
recursos decorrentes de diferenças repassadas ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 
Valorização do Magistério – FUNDEF, no desenvolvimento da 
Educação Básica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8.498/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
014/2017-MP/COGEPE, datado de 29/8/2018,
R E S O L V E:DESIGNAR os Procuradores de Justiça MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES e MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem 
Comissão com o objetivo de coordenar o Projeto “Construção 

do Plano Estratégico Institucional”, assessorada pela 
Comissão de Gestão de Planejamento Estratégico – COGEPE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
22 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.° 8.751/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, incisos VIII e XVII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes o Promotor de Justiça de 3a Entrância 
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para, no dia 
4/12/2018, como representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, assinar o acordo de Cooperação Técnica nº 
008/2018-SEMAS/MPE/PA/MPF que objetiva viabilizar ações 
de gestão e governança territorial no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 
de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 399082

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO

 E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP

2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO 
DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000002-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000002-113/2019-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso 
III, da Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da 
Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Grupo Educacional Ideal - GEI.
Objeto de Investigação: Acompanhar o cumprimento do 
TAC-Termo de Ajustamento de Conduta.
Belém, 08 de janeiro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.
 

Protocolo: 399122

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2019-MP/2ºPJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, com fundamento no artigo 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 30 de 
junho de 2011, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 000027-338/2018-MP/2ªPJDC, que se 
encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada na 
Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/
PA, Telefone: (91) 3239-4811.
PortariaNº 01/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU.
Assunto: Deverá ter por objeto – ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
PRESTADOS NA ÁREA ODONTOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 399164


